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ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ REGIONAL DA BASE NACIONAL DE 

DADOS - DATAJUD

Número: 001 / 2022

Data: 21/02/2022

Início: 14:28 Término: 14:48

Duração: 20 min Local: Online

PARTICIPANTES: e-mail Telefone

Des. Laerte Neves de Souza laerte.souza@trt19.jus.br 2121-8275

Juiz Nilton Beltrão de A. Júnior nilton.albuquerque@trt19.jus.br 2121-8194

Mary Lidian de Lima Ferraz mary.ferraz@trt19.jus.br 2121-8266

Paulo Gomes de Mello Júnior paulo.junior@trt19.jus.br 2121-8289

Manoel Messias Feitoza messias.feitoza@trt19.jus.br 2121-8265

Marcus Paulo Veríssimo de Souza marcus.souza@trt19.jus.br 2121-8264

Victor Rezende Dorea victor.dorea@trt19.jus.br 2121-8233

José Humberto Cunha Vassalo jose.vassalo@trt19.jus.br 2121-8221

Ausente a servidora Wanderléa da Silva Soares, Coordenadora da CAVT – 

Coordenadoria de Apoio às Varas do Trabalho, por motivo justificado. 

OBJETIVO DA ATA:

Discutir sobre a seguinte pauta: 1. Painel de Estatística do Poder Judiciário; 

e 2. Outras deliberações. 

1. Painel de Estatística do Poder Judiciário.

No dia 15/2, o Ministro Luiz Fux, Presidente do Conselho 

Nacional de Justiça e do Supremo Tribunal Federal, em evento online, com 

transmissão pelo canal do CNJ no Youtube, apresentou o Painel de 

Estatísticas do Poder Judiciário feito a partir das informações enviadas pelo 

Datajud – Base Nacional de Dados do Poder Judiciário. O Painel de 

Estatística, conforme Resolução CNJ N. 333, de 21 de setembro de 2020, 

deverá ficar hospedado nas páginas de todos os tribunais do país e 
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substituirá, gradualmente, outras fontes de informação do Poder Judiciário, 

como Justiça em Números, Módulo de Produtividade e Metas Nacionais. A 

ferramenta auxiliará na gestão das unidades judiciárias, bem como das 

Corregedorias de Justiça. O Painel está disponível no link 

https://www.cnj.jus.br/datajud/painel-estatistica e também está disponível 

na página principal do Datajud, em 

https://www.cnj.jus.br/sistemas/datajud. Para conhecimento dos membros 

foi exposto o comparativo das Classes processuais previstas na TPU do CNJ 

com as do e-Gestão utilizadas no 2º Grau. Classes e-Gestão – Ações 

Originárias 2º Grau – Classes Originárias = 175 - Processo Cautelar 

(193 – Produção Antecipada da Prova); 27 - Procedimentos Especiais de 

Jurisdição Contenciosa (47- Ação Rescisória, 37 - Embargos de Terceiros 

Cível e 46 - Restauração de Autos); 50 - Procedimentos Especiais de 

Jurisdição Voluntária (12226 – Notificação, 12227 – Interpelação, 12228 – 

Protesto); 62 - Procedimentos Regidos por Outros Códigos, Leis Esparsas e 

Regimentos (110 - Habeas Data Cível, 120 - Mandado de Segurança Cível, 

119 - Mandado de Segurança Coletivo, 1269 - Habeas Corpus Cível, 11555 – 

Suspensão de Liminar e de Sentença, 11556 – Suspensão de Segurança 

Cível – Item 92.248); 1067 – Procedimentos Trabalhistas (976 - Ação 

Anulatória de Cláusulas Convencionais, 985 - Ação Trabalhista - Rito 

Ordinário, 987 - Dissídio Coletivo, 988 - Dissídio Coletivo de Greve, 1202 – 

Reclamação); 237 – Atos e Expedientes (241 – Petição Cível); 1070 – 

Incidentes Trabalhistas (12391 – Incidente de Uniformização de 

Jurisprudência); 215 – Incidentes (216 – Incidente de Argüição de 

Inconstitucionalidade Cível, 221 – Conflito de Competência Cível; 231 – 

Impugnação ao Valor da Causa Cível, 236 – Oposição, 12087 – Incidente de 

Assunção de Competência, 12085 – Incidente de Resolução de Demandas 

Repetitivas); 224 – Exceções (216 – Incidente de Argüição de 

Inconstitucionalidade Cível, 12080 - Exceção de Impedimento Cível, 12081 - 

Exceção de Suspeição Cível; 12133 - Tutela Provisória (12135 – Tutela 

Antecipada Antecedente, 12134 – Tutela Cautelar Antecedente). Classes 

Datajud – Sistemas de Gestão de Tabelas Processuais Unificadas = 

175 - Processo Cautelar (193 – Produção Antecipada da Prova); 27 - 

Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa (47- Ação Rescisória, 37 
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- Embargos de Terceiros Cível e 46 - Restauração de Autos, 12375 - 

Reclamação); 50 - Procedimentos Especiais de Jurisdição Voluntária (12226 

– Notificação, 12227 – Interpelação, 12228 – Protesto); 62 - Procedimentos 

Regidos por Outros Códigos, Leis Esparsas e Regimentos (110 - Habeas Data 

Cível, 120 - Mandado de Segurança Cível, 119 - Mandado de Segurança 

Coletivo, 1269 - Habeas Corpus Cível, 11555 – Suspensão de Liminar e de 

Sentença, 11556 – Suspensão de Segurança Cível, 65 – Ação Civil Pública); 

1067 – Procedimentos Trabalhistas (976 - Ação Anulatória de Cláusulas 

Convencionais, 985 - Ação Trabalhista - Rito Ordinário, 987 - Dissídio 

Coletivo, 988 - Dissídio Coletivo de Greve, 1202 – Reclamação); 237 – Atos 

e Expedientes (241 – Petição Cível); 1070 – Incidentes Trabalhistas (12391 

– Incidente de Uniformização de Jurisprudência); 215 – Incidentes (216 – 

Incidente de Argüição de Inconstitucionalidade Cível, 221 – Conflito de 

Competência Cível; 231 – Impugnação ao Valor da Causa Cível, 236 – 

Oposição, 12087 – Incidente de Assunção de Competência, 12085 – 

Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas); 224 – Exceções 

inativada. 216 – Incidente de Argüição de Inconstitucionalidade Cível, 12080 

– Incidente de Impedimento Cível, 12081 – Incidente de Suspeição Cível;

12133 - Tutela Provisória de Urgência e Tutela Provisória de Evidência 

(12135 – Tutela Antecipada Antecedente, 12134 – Tutela Cautelar 

Antecedente). Classes inativadas TPU/CNJ - Processo Cautelar = 181 - Busca 

e Apreensão, 182 – Caução, 183 – Cautelar Inominada, 186 – Exibição, 190 

– Justificação, 196 – Seqüestro, 1723 – Contraprotesto Judicial, 1725 – 

Notificação, 1726 – Interpelação, 144 – Suspensão de Liminar ou 

Antecipação de Tutela, 178 – Arresto, 180 – Atentado. Dando continuidade, 

foi apresentado o comparativo de dados estatísticos extraídos do sistema e-

Gestão com os dados fornecidos no Painel de Estatística do Poder Judiciário 

extraídos do Datajud, referentes ao exercício de 2021, no 2º Grau: Casos 

novos e-Gestão = 5.735; Casos novos Datajud = 5.120; Julgados e-Gestão 

= 5.844; Julgados Datajud = 6.507; Baixados e-Gestão = 4.772; Baixados 

Datajud = 6.374; Pendentes e-Gestão = 2.415; Pendentes Datajud = 3.875. 

Por fim, ficou deliberado que os servidores Paulo Gomes de Mello Júnior, da 

Secretaria Judiciária, e José Humberto Cunha Vassalo, da Secretaria da 

Corregedoria, procedam à análise comparativa dos relatórios estatísticos 
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disponibilizados pelo sistema e-Gestão e pelo Datajud, relativos ao item 

Casos Novos, no 2º e 1º Graus, com a finalidade de identificar possíveis 

inconsistências. 

2. Outras deliberações 

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor 

Desembargador Laerte Neves de Souza, Presidente do Comitê, declarou 

encerrada a reunião ficando, desde já, marcada a próxima assentada para o 

dia 21.3.2022, após o término da reunião do e-Gestão. 
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